N.º 235 6 de dezembro de 2023 Pág. 204

Diário da República, 2.ª série PARTE E

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Aviso (extrato) n.º 23649/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para a carreira/categoria de técnico supe-
rior — licenciatura na área de Gestão.

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação,
conjugada com a alínea a) ii) do n.º 1 e com o n.º 4, ambos do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Reitor da Universidade de Trás-os-Montes
e Alto Douro, de 13 de novembro de 2023, se encontra aberto procedimento concursal no âmbito
da operação A-MoVeR — Agenda Mobilizadora para o Desenvolvimento de Produtos e Sistemas
Inteligentes de Mobilidade Verde projeto número C646908627 — 00000069, aprovado nos termos
do Aviso Agendas para a Inovação Empresarial, nos termos do AAC n.º 02/C05-i01/2022, finan-
ciado pelo PRR — Plano de Recuperação e Resiliência incorporada nos Fundos Europeus Next
Generation, para a ocupação, em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, para 2 (dois) postos de trabalho na carreira/categoria de técnico superior, o qual
se encontra previsto e não ocupado, no Mapa de Pessoal desta Universidade.

1 — Entidade que realiza o procedimento: Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
2 — Caracterização do posto de trabalho: O posto de trabalho carateriza-se pelo exercício

de funções inerentes à carreira de Técnico Superior, com o conteúdo funcional descrito no anexo
a que se reporta o n.º 2 do artigo 88.º da LTFP, correspondente ao grau de complexidade 3, das
quais se destacam as seguintes:

Apoiar a realização das atividades e tarefas previstas no projeto;
Acompanhar e monitorizar os cronogramas de atividades e tarefas;
Executar e monitorizar o orçamento aprovado, introduzindo as medidas preventivas e/ou cor-

retivas que se revelem necessárias;
Apoiar na gestão financeira de projeto e assegurar a monitorização global do projeto, bem

como o reporte dos indicadores contratualizados à entidade financiadora;
Acautelar a devida publicitação do financiamento obtido, bem como das atividades e dos resul-

tados obtidos, em conformidade com o disposto na legislação nacional e comunitária aplicável.

3 — Requisitos habilitacionais: Estar habilitado com o grau académico de Licenciatura na
área de Gestão.

4 — Forma e prazo de apresentação candidaturas: As candidaturas decorrem pelo prazo de
dez dias úteis, contados a partir da data de publicação de oferta de emprego na Bolsa de Emprego
Público (www.bep.gov.pt), contendo informação integral sobre os requisitos formais de provimento,
do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, bem como as regras a que deve
obedecer a formalização de candidaturas. A informação referida será, ainda, publicitada no site
oficial da Universidade (www.utad.pt).

15 de novembro de 2023. — O Administrador, José Miguel Pereira Gomes.

317066971